
Núm. 67
24 de mayo de 2022

Fascículo 105 - Sec. III. - Pág. 20984

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

4191 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/6

7/
11

11
86

6

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 67
24 de mayo de 2022

Fascículo 105 - Sec. III. - Pág. 20985

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

Segundo. Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, 29 de abril de 2022

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

 

ANEXO 1

Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios
por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada

NÚMERO
EXPEDIENT

NOMBRE CIF
IMPORTE DE

LA AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 1579/2021 MARIA ANTONIA MIR PASCUAL ***3449** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1577/2021 BAR SA TURADA, CB NULL E07413289 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1550/2021 PEDRO CABELLO HERAS ***3923** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1547/2021 ESCOBEDO CAMPOS JOSE LUIS ***3379** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1530/2021 JOSE MORENTE LOPEZ B57989600 750,00 € 750,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/6

7/
11

11
86

6

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 67
24 de mayo de 2022

Fascículo 105 - Sec. III. - Pág. 20986

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENT

NOMBRE CIF
IMPORTE DE

LA AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 1504/2021 PMB CAFET. S'OFICINA SOCIEDAD LIMITADA B57989600 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1468/2021 RAFRAN CIUTADELLA SOCIEDAD LIMITADA B57466146 800,00 € 661,16 € 138,84 €

RST 1466/2021 CAN MANESCAL CB E57164816 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1461/2021 ANTONIO SALAS FERRAGUT ***3735** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1451/2021 JOSE JAVIER HINOJOSA DELGADO ***3749** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1329/2021 SONIA CURSACH B07250194 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1295/2021 KAUR KHUSPINDER ***6939** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1179/2021 JAIME PASCUAL MARTÍ ***1784** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1156/2021 TOMÁS PEDRO FIOL MASSELL ***7206** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1146/2021 BBQ SHORT E16530529 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1145/2021 BAR EL PORRÓN, CB E57500779 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1142/2021 BAR RONDA 2010, SL B57701054 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1141/2021 ADRIÁN ANKLAM CALDENTEY ***2200** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1140/2021 ALBA CHIARA 2020, SL B16644635 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1138/2021 MARIA ISABEL ABENZA FRAU ***1942** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1134/2021 RESTAURANTE EL MUNDO, CB E57853186 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1131/2021 SA PAÏSSA DELI, SL B16570509 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1109/2021 CAFETERIA RESTAURANTE ES PRAT, SL B07722077 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1105/2021 RESTAURANT ES PARC, CB E57848855 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1104/2021 XINXERAM, SL B57531865 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1086/2021 MINDOROTIN, SL B16513046 800,00 € 780,00 € 0,00 €

RST 1073/2021 FLUXÀ SALORT, SL B57325565 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1072/2021 LASALEXP, SL B16666612 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 386/2021 BAR NORTE 1980, S.L.U RIBAS ROIG B16646168 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 381/2021 ARAMARA RESTAURANT IBIZA, S.L. B16621419 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 375/2021 FAROPE CAMPERA, S.L. B57749327 800,00 € 492,47 € 307,53 €

RST 370/2021 BRISAS DEL MAR MEDITERRÁNEO, S.L. B16501157 800,00 € 805,70 € 0,00 €

RST 368/2021 MITRAN SUÁREZ, S.L. B16624447 569,00 € 569,00 € 0,00 €

RST 363/2021 CASA GALLEGA ARAGÓ, S.L. B16555690 718,00 € 718,00 € 0,00 €

RST 357/2021 GRILLO BAR, E.S.P.J. E01647114 800,00 € 661,00 € 139,00 €

RST 348/2021 MARÍA CONCEPCIÓN LORENTE FERNÁNDEZ ***1987** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 340/2021 YEUNG CHUNG KIM FUNG ***7810** 800,00 € 1.069,50 € 0,00 €

RST 334/2021 GRUPOS YE IMPORT EXPORT, S.L. B07959273 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 181/2021 LA PALOMA FOOD&BEVERAGES SL B57479636 800,00 € 635,45 € 133,44 €

RST 132/2021 DE SOUZA KENIA CRISTINA DOS SANTOS ***2936** 800,00 € 625,00 € 175,00 €

RST 115/2021 QIMING LI ***7445** 800,00 € 660,33 € 139,67 €

RST 77/2021 LA BIBLIOTECA DE BABEL SL B57614133 800,00 € 595,04 € 124,98 €

RST 65/2021 XIRINGO CALA BLANCA SL B16573669 800,00 € 625,00 € 175,00 €

RST 34/2021 EXPLOTACIONES TURISTICAS IGLESIAS VALLESPIR E57464422 800,00 € 639,79 € 160,21 €

RST 19/2021 EL POLLO DE CIUTADELLA SL B57947343 800,00 € 661,16 € 138,84 €

RST 13/2021 CAPÓ GALINDO SL B16649394 800,00 € 675,21 € 124,79 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/6

7/
11

11
86

6

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-05-23T15:38:27+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1653313107185
	Aprobación del documento




